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CURSO DE ENFERMAGEM

9Grade

1

2

3

4

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

6249-1

6505-1

6979-8

7018-5

7025-4

7026-5

8079-0

8125-0

8266-1

8268-3

3205-1

6516-1

6554-1

6981-2

7407-3

7500-0

8080-4

8081-5

8306-3

6342-1

6525-1

7129-0

7585-9

8078-0

8082-6

8127-2

8128-3

8426-0

8427-0

8428-1

8433-9

7020-0

7175-6

7178-9

7393-3

7602-4

7626-1

8129-4

8130-8

Código

Código

Código

Código

LÍNGUA PORTUGUESA

BIOQUÍMICA

ANATOMIA HUMANA I

HISTÓRIA DA ENFERMAGEM

SAÚDE AMBIENTAL

EPIDEMIOLOGIA

BIOLOGIA CELULAR

PRINCÍPIOS DE ATUAÇÃO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

FILOSOFIA DA FELICIDADE

FUNDAMENTOS DA ENFERMAGEM I

CULTURA RELIGIOSA

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA

ANATOMIA HUMANA II

EDUCAÇÃO EM SAÚDE

SOCIOLOGIA

FISIOLOGIA HUMANA I

GENÉTICA

FUNDAMENTOS DA ENFERMAGEM II

ESTATÍSTICA

PATOLOGIA GERAL

ÉTICA

MICROBIOLOGIA

SAÚDE COLETIVA

FISIOLOGIA HUMANA II

ENSINO CLÍNICO I

PROCESSO DE ENFERMAGEM I

TECNOLOGIAS NO CUIDADO EM ENFERMAGEM

LEGISLAÇÃO EM ENFERMAGEM

ENFERMAGEM BASEADA EM EVIDÊNCIAS

SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA APLICADA À ENFERMAGEM I

PARASITOLOGIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES I

FUNDAMENTOS TEÓRICOS DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

FARMACOLOGIA

PSICOLOGIA

IMUNOLOGIA

ENSINO CLÍNICO II

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DO ADULTO I

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

2

2

4

2

2

2

2

2

2

4

2

2

2

4

2

2

4

2

4

2

2

2

2

2

2

5

2

2

2

2

5

2

2

2

2

2

2

5

4

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

40

40

80

40

40

40

40

40

40

80

40

40

40

80

40

40

80

40

80

40

40

40

40

40

40

100

40

40

40

40

100

40

40

40

40

40

40

100

80

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022

Carga Horária Total: 4800

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB
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CURSO DE ENFERMAGEM

9Grade

4

5

6

7

8

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

8132-0

8361-0

8431-7

8432-8

8434-0

7176-7

8133-0

8136-3

8139-6

8143-2

8259-2

8260-6

8384-6

8411-3

8467-8

8468-9

8469-0

7191-6

8131-9

8134-1

8135-2

8137-4

8138-5

8141-0

8144-3

8146-5

8261-7

8262-8

8289-8

8313-2

7051-6

7125-7

7192-7

7052-7

7131-5

7193-8

Código

Código

Código

Código

Código

PROCESSO DE ENFERMAGEM II

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM COM IMUNOBIOLÓGICOS

BASES DIAGNÓSTICAS DE ENFERMAGEM

SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA APLICADA À ENFERMAGEM II

ATIVIDADES COMPLEMENTARES II

ENSINO CLÍNICO III

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DA MULHER I

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM DERMATOLOGIA E ESTOMATERAPIA

GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DO ADULTO II

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM CUIDADOS CRÍTICOS I

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM FARMACOLOGIA

NUTRIÇÃO APLICADA A ENFERMAGEM

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA SÁUDE DO TRABALHADOR

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES III

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DO IDOSO

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM CLÍNICA CIRÚRGICA

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DO RECÉM NASCIDO

ENSINO CLÍNICO IV

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DA MULHER II

GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE ENFERMAGEM

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM CUIDADOS CRÍTICOS II

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM ONCOLOGIA

PROJETO COMUNITÁRIO

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

ATIVIDADES COMPLEMENTARES V

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

2

2

2

2

4

2

5

2

2

2

4

4

2

2

2

2

6

2

2

2

2

5

2

4

4

4

4

2

1

2

24

2

2

24

2

4

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

   7125

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

40

40

40

40

80

40

100

40

40

40

80

80

40

40

40

40

120

40

40

40

40

100

40

80

80

80

80

40

20

40

480

40

40

480

40

80

TOTAL GERAL

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022

Carga Horária Total: 4800

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional
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OB
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OB
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OB

OB

OB

OB

OB

OB
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OB

OB

OB
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OB

OB
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