

CURRÍCULO PLENO

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022

CURSO DE ENFERMAGEM

Grade 9 Carga Horária Total: 4800

Série / Semestre 1

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
6249-1	LÍNGUA PORTUGUESA	ОВ	2	40	
6505-1	BIOQUÍMICA	ОВ	2	40	
6979-8	ANATOMIA HUMANA I	ОВ	4	80	
7018-5	HISTÓRIA DA ENFERMAGEM	ОВ	2	40	
7025-4	SAÚDE AMBIENTAL	ОВ	2	40	
7026-5	EPIDEMIOLOGIA	ОВ	2	40	
8079-0	BIOLOGIA CELULAR	ОВ	2	40	
8125-0	PRINCÍPIOS DE ATUAÇÃO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA	ОВ	2	40	
8266-1	FILOSOFIA DA FELICIDADE	ОВ	2	40	
8268-3	FUNDAMENTOS DA ENFERMAGEM I	OB	4	80	

Série / Semestre 2

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
3205-1	CULTURA RELIGIOSA	ОВ	2	40	
6516-1	HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA	ОВ	2	40	
6554-1	METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA	ОВ	2	40	
6981-2	ANATOMIA HUMANA II	ОВ	4	80	
7407-3	EDUCAÇÃO EM SAÚDE	ОВ	2	40	
7500-0	SOCIOLOGIA	ОВ	2	40	
8080-4	FISIOLOGIA HUMANA I	ОВ	4	80	
8081-5	GENÉTICA	ОВ	2	40	
8306-3	FUNDAMENTOS DA ENFERMAGEM II	ОВ	4	80	

Série / Semestre 3

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
6342-1	ESTATÍSTICA	ОВ	2	40	
6525-1	PATOLOGIA GERAL	ОВ	2	40	
7129-0	ÉTICA	ОВ	2	40	
7585-9	MICROBIOLOGIA	ОВ	2	40	
8078-0	SAÚDE COLETIVA	ОВ	2	40	
8082-6	FISIOLOGIA HUMANA II	ОВ	2	40	
8127-2	ENSINO CLÍNICO I	ОВ	5	100	
8128-3	PROCESSO DE ENFERMAGEM I	ОВ	2	40	
8426-0	TECNOLOGIAS NO CUIDADO EM ENFERMAGEM	ОВ	2	40	
8427-0	LEGISLAÇÃO EM ENFERMAGEM	ОВ	2	40	
8428-1	ENFERMAGEM BASEADA EM EVIDÊNCIAS	ОВ	2	40	
8433-9	SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA APLICADA À ENFERMAGEM I	ОВ	5	100	

Série / Semestre 4

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
7020-0	PARASITOLOGIA	ОВ	2	40	
7175-6	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	ОВ	2	40	
7178-9	FUNDAMENTOS TEÓRICOS DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS	ОВ	2	40	
7393-3	FARMACOLOGIA	ОВ	2	40	
7602-4	PSICOLOGIA	ОВ	2	40	
7626-1	IMUNOLOGIA	ОВ	2	40	
8129-4	ENSINO CLÍNICO II	ОВ	5	100	
8130-8	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DO ADULTO I	ОВ	4	80	



CURRÍCULO PLENO

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022

CURSO DE ENFERMAGEM

Grade 9 Carga Horária Total: 4800

Série	/ Semestre	4	Ĺ

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
8132-0	PROCESSO DE ENFERMAGEM II	ОВ	2	40	
8361-0	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DA CRIANÇA E ADOLESCENTE	ОВ	2	40	
8431-7	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM COM IMUNOBIOLÓGICOS	ОВ	2	40	
8432-8	BASES DIAGNÓSTICAS DE ENFERMAGEM	ОВ	2	40	
8434-0	SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA APLICADA À ENFERMAGEM II	OB	4	80	

Série / Semestre 5

Ì	Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
	7176-7	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	ОВ	2	40	
	8133-0	ENSINO CLÍNICO III	ОВ	5	100	
	8136-3	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DA MULHER I	ОВ	2	40	
	8139-6	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM DERMATOLOGIA E ESTOMATERAPIA	ОВ	2	40	
	8143-2	GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	ОВ	2	40	
	8259-2	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DO ADULTO II	ОВ	4	80	
	8260-6	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM CUIDADOS CRÍTICOS I	ОВ	4	80	
	8384-6	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL	ОВ	2	40	
	8411-3	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM FARMACOLOGIA	ОВ	2	40	
	8467-8	NUTRIÇÃO APLICADA A ENFERMAGEM	ОВ	2	40	
	8468-9	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA SÁUDE DO TRABALHADOR	ОВ	2	40	
	8469-0	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA	ОВ	6	120	

Série / Semestre

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
7191-6	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III	ОВ	2	40	
8131-9	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DO IDOSO	ОВ	2	40	
8134-1	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM CLÍNICA CIRÚRGICA	ОВ	2	40	
8135-2	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DO RECÉM NASCIDO	ОВ	2	40	
8137-4	ENSINO CLÍNICO IV	ОВ	5	100	
8138-5	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS	ОВ	2	40	
8141-0	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À SAÚDE DA MULHER II	ОВ	4	80	
8144-3	GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE ENFERMAGEM	ОВ	4	80	
8146-5	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL	ОВ	4	80	
8261-7	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM CUIDADOS CRÍTICOS II	ОВ	4	80	
8262-8	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM ONCOLOGIA	ОВ	2	40	
8289-8	PROJETO COMUNITÁRIO	ОВ	1	20	
8313-2	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	ОВ	2	40	

Série / Semestre 7

ı	Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
	7051-6	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I	ОВ	24	480	
	7125-7	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I	ОВ	2	40	
	7192-7	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV	ОВ	2	40	

Série / Semestre

Código	Disciplina	Opcional	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
7052-7	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II	ОВ	24	480	
7131-5	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II	ОВ	2	40	7125
7193-8	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V	ОВ	4	80	



CURRÍCULO PLENO